
岡山理科大学で発行した紀要・研究報告等の電子

化・公開に関する著作権許諾について 
 

 

岡山理科大学で発行した紀要・研究報告等に 

論文を掲載された執筆者ならびに著作権継承者 各位 

 

 岡山理科大学では「岡山理科大学オープンアクセスポリシー」を定めて（以下一部抜

粋）、研究成果を公開することとしております。 

 

「本学は，本学に在籍する教員（以下「教員」という。）が，学内部局等が発行する学術

雑誌等に掲載された研究成果（以下「研究成果」という。）を，岡山理科大学学術リポジ

トリ（以下「リポジトリ」という。）によって公開する。」 

 

 このたび、過去に発行された紀要・研究報告等についても、岡山理科大学学術リポジト

リ AROUS（https://ous.repo.nii.ac.jp/ 以下「リポジトリ」という）において無償公

開することといたしました。  

 リポジトリで無償公開を行うにあたり、著作権法上の「複製」および「公衆送信」を行

うことになるため、掲載された論文の著者からその許諾を受けることが必要になります。

しかし、令和 3 年 3 月１日に「岡山理科大学研究・社会連携機構所属施設の年報に関する

内規」が定められる以前に発行されている紀要・研究報告等については、著作権の帰属に

関して規程が定められていないものがあり、必要な許諾を受けていません。  

 

 したがって、過去に発行された紀要・研究報告等をリポジトリで公開するためには、該

当する著作物について下記の通り Web ページお伝えいたしますので、(２)、(３)について

ご異議やご質問がある場合は、令和 7(2025)年 9 月 30 日（火）までに、末尾の連絡先ま

で連絡をいただけますよう、お願い申し上げます。特にご異議の申し出がない場合、許諾

をいただいたものとして処理させていただきたく存じます。 

 また、今回は令和 7(2025)年 9 月 30 日（火）を包括的な処理の期限とさせていただき

ますが、それ以降にお申し出いただければ、個別に対応させていただきますことを申し添

えます。 

 

 なお、他誌に著作権が譲渡されている図表などを含む論文はリポジトリ上での公開はで

きませんが、該当の機関が許可する場合には公開が可能です。その場合には許可されてい

る書類等をご提示ください。  

 著者ならびにその著作権継承者の皆様におかれましては、リポジトリでの公開にご賛同

くださり、著作権の利用許諾について、何卒ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

記 

 

岡山理科大学で発行した紀要・研究報告等に論文を掲載された執筆者ならびに著作権

継承者の皆様に、以下の点のご確認とご理解をいただきますよう、お願いします。 

 

(1) 著作権の帰属そのものに変更はありません。 

(2) 岡山理科大学で発行した紀要・研究報告等に掲載された著作物について、その紙面を

電子的に複製しデータベース化すること（複製権*1 の利用）を岡山理科大学に許可す

る。 



 紀要・研究報告等の例 

  岡山理科大学紀要   

岡山理科大学紀要 A   

岡山理科大学紀要 B   

岡山理科大学教育実践研究  

蒜山研究所研究報告  

自然科学研究所研究報告 

フロンティア理工学研究所研究報告  

加計学園自然植物園研究報告  

岡山理科大学自然植物園研究報告  

Naturalistae    

古生物学・年代学研究センター事業報告 

岡山理科大学ワイン発酵科学センター報告 

半田山地理考古  

経営とデータサイエンス 

  研究員報告書 /岡山理科大学情報処理センター 

  情報処理センター研究報告 

  加計学園水質管理センター年報 

  岡山理科大学環境資源研究センター年報 

岡山理科大学技術科学研究所年報  等 

 

(3) 電子化したものを岡山理科大学学術リポジトリや大学関連ホームページ等を通して公

開すること（公衆送信権*2 の利用）を、岡山理科大学に許可する。  

(4) 他誌に著作権が譲渡されている図表などを含む論文については、本学側ではその判断

がつきかねますので、該当する論文を執筆された著者ご自身で、ご確認をお願いいた

します。 

 

*1,2「複製権」と「公衆送信権」は、それぞれ著作権の中の諸権利の一つです。 

 

以上 

 

令和７(2025)年４月 1 日 

岡山理科大学  

 

（連絡先） 

〒700-0005  

岡山県岡山市北区理大町１－１  

岡山理科大学図書館  

TEL:086-256-8482  

FAX:086-256-9797  

e-mail: library@lib.ous.ac.jp  

 

 

mailto:library@lib.ous.ac.jp

